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Leder
Når vi hver anden tirsdag mødes i Børne-
gruppe 1 i Magstræde i København, vækker 
vi en masse minder til live. “Min far elskede 
at spille fodbold – og vi grinte altid sammen, 
når vi spillede i gården.” “Min mor var god til 
at bage, og det gjorde vi altid i weekenden.” 
“Min far kunne godt lide at drikke cola til mor-
genmad.” Sådan fortæller nogle af børnene  
om deres forældre. Hos Skyggebørn er der 
plads til at dele minder om dem, børnene 
og de unge har mistet. Både de gode og de 
minder, de fleste gerne vil glemme. 

Selv kan jeg stadig næsten fornemme duf-
ten af min mor. Af hjemmebag og middagslur 
på den lille sofa i vores spisestue. Når min 
mor lå med mig og nussede mit hår, indtil jeg 
faldt i søvn. Min mor gik hjemme med mig, 
indtil jeg startede i første klasse. Derfor har 
jeg mange minder fra hverdagen. Men hun 
blev også syg, og den svære tid har efterladt 
nogle tunge og følsomme minder, som jeg 
som barn forsøgte at glemme og simpelthen 
ikke talte med nogen om. 

Når vi i Skyggebørn tager imod nye børn 
og unge i vores grupper, inviterer vi altid til 
at fortælle om den person, den enkelte har 
mistet. Mange har brug for at dele situationer 

og følelser fra den sidste tid, men de fleste 
når ofte også til et tidspunkt, hvor de gerne vil 
dele alt det gode. Det kan faktisk være endnu 
sværere, for det er alt det gode, børnene 
virkelig savner ved mor, far eller søster/bror. 

I sorggrupperne taler vi ikke kun om 
døden. Vi taler om minder – og om de 
omstændigheder, der følger, af at miste en 
nær pårørende. Vi taler om alt det, vi gerne 
ville have oplevet sammen med dem. 

Marianne Kruse

Vi har brug for din støtte for at kunne hjælpe børn og unge i sorg
Børn og unge, der mister en forælder, har brug for hjælp til at lære at navigere i et 
liv uden mor eller far. 
Børn og unge med kritisk syge forældre eller søskende har brug for hjælp til at træde 
ud af de voksnes blinde vinkel.

Skyggebørn hjælper børnene ved at tilbyde dem en gratis plads i en sorggruppe – men 
vi har brug din støtte. Donationer fra private, virksomheder og fonde går til at drive 
Skyggebørns sorggrupper i hele landet. Støt på MobilePay 30523.
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Iben Scheel Dalbach er autoriseret psyko-
log specialiseret i børn, unge og familier. 
Hun har sin egen praksis, hvor hun blandt 
andet tilbyder samtaleterapi. Desuden 
er hun Skyggebørns supervisor i Aalborg 
og Aarhus for koordinatorer og frivillige. 
Minder spiller en central rolle i Ibens egen 
praksis, men minder har også en særlig 
styrke i sorggrupper, er hendes vurdering.

”Minder er meget sanselige. Når vi mindes, 
så kommer vi i kontakt med historier fra 
vores fortid. Ofte kan vi næsten dufte duf-
tene, se hvor vi var henne – høre lydene. Vi 
kan næsten mærke dem, vi er sammen med, 
selvom det kun er et minde. Jeg tror, at vi 
gennem minderne kan holde fast i de men-
nesker, vi ikke har lyst til at give slip på. De 
mennesker der har været i vores liv. Vi kan 
holde fast på vores egen historie og de ting 
fra vores fortid, vi har brug for at tage med 
os videre. Så når jeg tænker minder – så er 
det det, vi bruger dem til: At forbinde os til 
de mennesker, der er og har været i vores liv. 
Holde fast i vores historie og på den måde 
holde fast i, hvem vi er.”

Hvad sorggrupper kan 
”Når børn og unge i en sorggruppe deler 
minder, så deler de dem, de har mistet med 
hinanden. 

Et barn, der har mistet en far, vil ikke læn-
gere kunne præsentere ham for nogen. De 
kan ikke lade andre møde far. Men i min-

derne kan barnet fortælle om ham, og så 
kan du måske mærke min far – ligesom jeg 
kan mærke ham? Du lærer min far at kende 
gennem de minder, jeg har om ham – og du 
lærer mig at kende, fordi jeg er forbundet 
til min far.

Det er gennem minderne, vi får kendskab 
til hinandens historie og de forbindelser, der 
er imellem os. Oftest sker der også det, at 
den, der lytter, måske også selv kommer til at 
mindes. Derfor kan et minde starte en lille fin 
kædereaktion af forbindelser i sådan et rum 
mellem fortid og nutid og det her med – hvem 
er vi som mennesker, og hvem er i vores liv.”

Barnets narrativ, om den de har mistet, er centralt i Skyggebørns sorggrupper. 
De minder, vi deler i grupperne, bliver byggesten i børnenes videre fortælling.

Sprog gør de døde levende
TEMA

➤
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Hjælp børn og unge med 
at finde den røde tråd
De fleste børn og unge vil have historier, også 
selvom de ikke selv husker dem. Men med 
hjælp fra f.eks. forældre, bedsteforældre og 
nære venner kan de få adgang til historierne. 
Det er de voksne i barnets liv, der skal hjælpe 
barnet med at få adgang til minderne. ”Har 
man fået en historie fortalt af andre, så er 
det lige før, man kan mærke det: Se sig selv 

sidde der som baby sammen med mor eller 
far. Man kan ikke huske det, men har hørt 
historien flere gange og ved – jeg var der.

Der er noget meget fint i de historier, vi 
fortæller om os selv. Forbindelsen mellem 
fortiden, nutiden og fremtiden er vores røde 
tråd: Hvem var vi, hvem er vi – og hvem kom-
mer vi til at være? Det gælder både børn og 
voksne, men som barn er man kun lige gået 
i gang med at skabe historierne.”

Hvordan forbereder man et farvel til livet? På Hospice Vangen i Nørresundby 
er det et spørgsmål sygeplejerskerne forholder sig til dagligt.

Når mor eller far skal dø
TEMA

Hospice Vangens børnegruppe har særligt 
fokus på de børn og unge, der er pårørende. 
Åbenhed og naturlighed i forhold til døden 
er essentielt, mener udviklingssygeplejer-
ske Käte Klemmensen Jensen og sygeplejer-
ske Pia Poulsen, der er med i Børnegruppen. 

Forbered et farvel
”Der er stor forskel på, hvor åbne familier 
er omkring døden, men vi arbejder på at få 
snakket om naturligheden og om at inddrage 
børnene, så man ender ud med at kunne tale 
med dem om, at mor skal dø.”

”Vi gør os mange overvejelser om, hvordan 
vi klæder forældrene på til at kunne være 
omkring barnet,” fortæller Käte. ”Et farvel 
indebærer også at få talt om, hvordan er det 
nu, man holder fast i minder? At forholde 
sig til det liv der kommer efter mors død, så 
man ikke smider hele garderoben ud som det 
første. Måske er det en god idé at gemme de 
der kjoler, fordi det var mors yndlingskjoler 

Børnene/de unge kan skrive og male på sten, 
som de kan give med i kisten eller placere på 
gravsted. I hospicehaven har vi også et minde-
træ, hvor de kan lægge stenene. ➤
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”Vi opfordrer til, at børn har en overnat-
ning her på hospice, hvor vi som personale 
er lidt mere omkring familien og støtter dem 
i det. Det kan f.eks. være, at familien sammen 
er nede i vores spa-badekar.” 

Eftertrykket
En patient er i gang med at skrive en sang 
sammen med hospicets musikterapeut. 
Sangen er til hendes mand og børn og skal 
synges ved hendes begravelse. Andre skriver 
breve eller får lavet et smykke. Det bliver 
deres eftertryk. 

”Et eftertryk kan komme til udtryk på 
1000 forskellige måder. Vi taler meget med 
familierne om, at det her eftertryk, som vi 
kalder det, kan være rigtig vigtigt. Nogle har 
en klar agenda for det farvel og vil gerne nå 
en masse. Andre synes, det er svært. 

Vi tilbyder os som sygeplejersker og spør-
ger altid – hvad er vigtigt for dig i forhold 
til dine børn? Vores erfaring er, at særligt 
forældre, der efterlader små børn, ofte har 
et stort ønske om at lave noget til børnene. 
Men det er svært, for det er en kæmpe følel-
sesmæssig belastning at skulle tvinge sig selv 
til at forholde sig til at skulle dø fra sine børn,” 
fortæller Käte og Pia.

eller dem elskede barnet, når mor havde på.” 
”Mor eller far vil være allermest nærværende 
i sit fravær. Derfor snakker vi meget med de 
pårørende om det ansvar, de har, i forhold 
til børnene. 

Vi opfordrer til, at den døde skal have 
en eller anden plads ved konfirmationer og 
mærkedage. Døden er en naturlig del af livet 
– og det er en naturlig del af livet, at man en 
gang imellem bliver ked af det. Også på en 
rigtig dejlig dag. Man bliver ked af det, fordi 
man har elsket den, der er død, rigtig højt.” 

Der er mange stjernestunder på Hospice 
Vangen, selvom døden er nærværende. Stjer-
nestunder er lige så vigtige som overvejelser 
om døden, for gode stunder bliver til min-
der, man kan tage med sig fra en svær tid, 
understreger Pia. 

Fakta:
Børnegruppen på Hospice Vangen i 
Nørresundby har fokus på børn og 
unge som pårørende.

På Hospice Vangen kan børn få en 
strikket eller hæklet bamse, der kan 
fyldes med mor- eller far-krammere. 
En bamse med en fortælling hjælper, 
når barnet savner.Når børnene skal tales med om det, at mor eller 

far skal dø, leger vi det. Her bruger vi børnekuf-
ferter, hvor vi leger med kiste, figurer, flag osv.
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”Der var engang et barn, der hed Sølve.”  
Sådan starter ”Rejsen til Dødsriget – den må 
aldrig stoppe”. 

I bogen tager pigen Sølve på forunderlige 
rejser ind i dødsriger og lande for at genfinde 
sin døde lillesøster. Bogen tager fat på vig-
tige emner og budskaber. Den handler om 
at bevare minderne om hinanden – og om at 
kunne ønske sig noget, men få at vide af andre: 
”Du skal bare glemme, så bliver du glad igen.” 

Baseret på virkeligheden
”Ideen til at skrive vores egen bog udsprang 
af, at en af vores frivillige arbejder i en institu-
tion, hvor de lavede en bog med børnene om 
noget helt andet,” fortæller Jane Løvenfald, 
faglig koordinator i København og den ene 
af tre gruppeledere i Børnegruppe 3. 

”Vi talte om, hvordan vi kunne stykke det 
sammen, så alle børn fik del i fortællingen, 
hvis vi skulle lave noget tilsvarende her i 
Skyggebørn. Børnene skulle tegne og efter-
følgende skulle vi sammen skrive historien.”

Rejsen til Dødsriget er fuld af fantasi, men 
den er også en barsk skildring af sorgramte 
børns livserfaringer og hverdag. Handlingen 
er helt i tråd med det, der er deres virkelig-
hed. I gruppen har nogle af børnene mistet 
søskende og har været tilknyttet Rigshospi-
talet. Derfor foregår bogens handling selv-
følgelig der, og det er en lillesøster, der bliver 
syg og dør. I Dødsriget er der besøgstider 
– ligesom på hospitalet, men de døde kan 
kun vækkes til live i minderne.

Bogprojektet har åbnet op for nye snakke
Hvordan gør man egentlig, når man går til 
begravelse? Hvordan ser et kirkerum ud, og 
hvad er forskellen på en begravelse og en 
bisættelse? Den type spørgsmål vil de fleste 
af forfatternes jævnaldrende kammerater 
slet ikke kunne svare på, og de vil sandsyn-
ligvis have svært ved helt at forestille sig at 
deltage i søskende eller forældres begravelse 
eller bisættelse. 

Børnegruppe 3 er eksperter i sorg, men 
selv for en ekspert er nogle emner svære at 
tale om. Her har bogen åbnet for nogle sam-
taler, der ellers kan være svære at facilitere 
i en børnegruppe, forklarer Jane: ”Hvis jeg 
havde spurgt en af pigerne: Hvordan var det 
til din fars begravelse? Så er det ikke sikkert, 
at jeg havde fået et svar. 

I historien var det ikke nødvendigvis bør-
nene selv, det handlede om i udgangspunktet. 
Bogen handlede om dem alle sammen. Der 
er forskellige måder at gøre tingene på, og 

Rejsen til Dødsriget
Ny bog om sorg:
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børnene har oplevet noget forskelligt. Helt 
spontant fik de talt om legepladserne på Rigs-
hospitalet. Mange minder kom op for børnene 
undervejs – både gode og mindre gode.”

Jeg glemmer dig aldrig
”Hun er død. Man kan ikke finde nogen, der 
er død,” siger en emsig edderkop i bogen og 
insisterer på, at det vil være bedst at glemme 
for at få ”ked-af-det-heden” til at gå væk. Det 
råd er åbenbart universelt. I hvert fald er 
det en almindelig reaktion fra omgivelserne, 
fortæller Jane. 

Børnegruppen holdt bogreception lige efter sommerferien, og det var nogle stolte forfattere, der 
i pausen var ude at vise mor eller far den færdige bog. 

”Da vi havde læst bogen sammen med bør-
nene, talte vi om, hvordan andre mon vil 
tage imod den: Når I har læst bogen for de 
andre derhjemme eller i skolen, tror I så, der 
vil være noget, de ikke forstår? 

Det vil der helt klart være, var børnene 
enige om. F.eks. budskabet om at man ikke 
bare skal glemme. Børnene havde generelt 
en oplevelse af, at mange synes, de skal 
glemme. Vi er nødt til at forklare, at det er 
vigtigt at huske dem, vi har mistet, og blive 
ved med at mindes.”

LOKALAFDELING KØBENHAVN
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BLIV PRIVAT MEDLEM
HJÆLP ET 

SORGRAMT BARN

Som medlem af Skyggebørn hjælper du børn 
og unge i en sårbar livssituation. 

Et privat medlemskab koster kun 300 kr. om 
året, og med støtte fra medlemmer kan vi 
tilbyde flere sorgramte børn en gratis plads 
i en af vores lokale sorggrupper.
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Skyggebørns børnegrupper er for børn fra 
3 til 9 år. Små børn sørger også, og de skal 
ofte øve sig i at udtrykke deres følelser, så et 
naturligt sprog for sorgen udvikles. I praksis 
kan alderen i børnegrupperne nogle gange 
udfordre gruppeformatet, men i Esbjerg har 
et samarbejde med Keramik Værftet åbnet 
øjnene for et nyt fælles tredje, der hjælper 
ordene på vej.

”Ler kan godt holde til noget. Det er ikke 
som en perlekæde, der kan gå i stykker. Leret 
må gerne få et par slag, hvis det er det, der 
er brug for,” fortæller Lene Pedersen, som 
er frivillig gruppeleder i Skyggebørn Esbjerg. 
Sammen med Børnegruppe 2 har hun været 
på besøg i Keramik Værftets værksted, og 
leret har vist sig at have særlige egenskaber, 
som giver ro i kroppen. Ord og tanker finder 
vej ud i lokalet som det meste naturlige i 
verden, mens man sidder og banker i leret. 

”I vores gruppe er der 10 drenge og 1 pige. 
De yngste er 5 år, så der kan være uro i krop-
pen. Ovre i værkstedet sad børnene dybt 
koncentrerede. Det kom bag på os.”

Jeannette Hjortlund, som står for Keramik 
Værftet, er ikke overrasket. Hun har gode 
erfaringer med at bruge ler og kreativitet som 
et fælles tredje, der kan gøre tunge samtaler 
med børn og unge lettere: ”Forventningerne 
til, hvad man siger, bliver en anden, når vi 
sidder her – fremfor at sidde rundt om et 
bord, tror jeg. Jeg tænker også, at børnene får 
bearbejdet noget, mens de sidder og skriver 
mor ned i leret eller maler et hjerte rødt. Så 
funderer man en lille smule”.

Et hjerte til mor
Det startede en bølge, da en af drengene 
sagde: Jeg vil gerne lave et hjerte til min mors 
grav. Pludselig var der mange, der gerne ville 
lave dekorationer eller hjerter til mors og fars 
”haver”. ”Må jeg godt snakke om min mor, 
der er død, mens vi sidder her i værkstedet, 
eller skal jeg vente, til vi kommer over i vores 
lokale, spurgte en anden – og pludselig var 
det som om, der var blevet slået hul på isen.

I mors have ligger et hjerte

LOKALAFDELING ESBJERG
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LOKALAFDELING ESBJERG

En af de yngste, som ellers ikke har sagt 
så meget, sagde højt: Jeg har også en mor, 
der er død. Bølgen fortsatte faktisk, da vi kom 
over i vores eget lokale. Nu ville alle gerne 
sætte flere ord på.”

”Mens vi var i gang, kunne jeg godt glem-
me, at det var skyggebørn, der havde mistet,” 
fortæller Jeannette. ”Jeg kom til at sige: Så kan 
I lave en gave til Mors Dag. Med det samme 
tænkte jeg – åh nej, det var dumt sagt! Men 
der var nu ikke nogen af børnene, der tog 
det tungt eller blev kede af det. 

De fortalte mig om, hvem de havde mistet 
og hvordan. Timerne her i værkstedet var en 
god måde at mindes på, var min oplevelse. 
Børnene begyndte at snakke. Ofte er det godt 
at sige tingene højt. Så kan man få afløb for 
nogle af de tunge følelser, der er i kroppen.”

Et fælles tredje er vejen frem
Om 1000 år vil keramikhjertet ved 
fars eller mors gravsted stadig være 
der. Produktet, der kom ud af 2½ 
times hygge på værftet, bliver en del 
af børnenes fortælling fremadret-
tet: Mor er her ikke mere, men vi har 
mors have – og ude i mors have lig-
ger det her hjerte, som jeg har lavet. 

Erfaringerne fra Keramik Værftet 
har fået Lene og hendes frivillige kol-
legaer i Børnegruppe 2 til at tænke i 
nye baner, når de afholder gruppe-
møder. At lave noget konkret sam-
men er en god og sikker vej til sam-
tale om det, der er indeni børnene. 
”Vi fik øjnene op for, hvor vigtigt et 
fælles tredje er.” 

Hvad er et fælles tredje? 
Kreative aktiviteter, lave mad over 
bål, spille musik eller spille fodbold 
er eksempler på ”et fælles tredje”. Vi 
er sammen om noget – og derigen-
nem åbnes op for en mere fri dialog.

Skyggebørn og Keramik Værftet 
findes på:
Platformen
Gl. Novrupvej 14, 6705 Esbjerg

Tak, til Keramik Værftet som støtter 
Skyggebørns grupper med tilbud om 
keramik som fælles tredje.
Insta: @keramikvaerftet

For sorggrupper:
Kontakt: esbjerg@skyggeboern.dk
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Børnegrupper 3-9-år
Vores børnegrupper mødes halvanden
time hver anden uge. Børnene får en let
servering bestående af frugt eller kiks.

Teenagegrupper 10-17 år
Vores teenagegrupper mødes 3½ time
hver anden uge. De starter hver gruppe
med at lave og spise mad sammen.

Ungegrupper 18-28 år
Vores ungegrupper mødes 3½ time hver
anden uge. De starter hver gruppe med
at lave og spise mad sammen.

Besøg hjemmeside for tilmelding: 
www.skyggeboern.dk/sorggrupper

Skyggebørns grupper
Børn og unge kan komme gratis i sorggruppe hos Skyggebørn. 
Læs om vores grupper på www.skyggeboern.dk

I teenager- og ungegrupperne laver vi mad og spiser sammen inden hvert møde. 
Det er rigtig hyggeligt. Når vi har spist, starter gruppemødet. Vi har ikke en bestemt 
rækkefølge eller faste temaer – vi tager fat på det, der er vigtigt lige nu. F.eks. at 
det snart er jul og far mangler. Du bestemmer selv, hvor meget du har lyst til at 
fortælle. Måske du har mere lyst til at lytte? Det er helt okay.
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Maia Meier er frivillig gruppeleder i Skyg-
gebørn og uddannet sygeplejerske. Hun 
har udviklet en mindebog, der skal hjælpe 
skyggebørnene i Aarhus-grupperne med at 
huske. Hvad, vi husker, er med til at forme, 
hvem vi er, hvordan vi forstår verden og de 
relationer, vi er en del af. 

”Vi beskæftiger os meget med minder i Skyg-
gebørn,” fortæller Maia. ”Minder forbinder 
fortid og nutid og hjælper børnene med at 
bevare relationer til dem, de har mistet – også 
selvom de måske ikke helt husker, hvordan 
mor så ud. Men man kan prøve at huske 
de helt små ting, og det vækker mor til live 
indeni en.”

I Børnegruppe 3, hvor Maia er gruppele-
der, er børnene 4-9 år. ”For en 4-årig kan det 
være sværere at sætte ord på det, de husker. 
De har ofte brug for lidt mere hjælp til at 
reflektere ind i: Hvad kunne mor godt lide 
at lave? Hvad var hun god til? Børn på 9 år 
husker nuancerne i et minde, mens et barn 
på 3 eller 4 år måske kun husker øjeblikke 
fra et minde.”

På opdagelse
Det sætter gang i egne minder, når de andre 
børn fortæller i gruppen. Det kan dog også 
være en udfordring særligt for de yngste at 
skulle sidde stille meget længe og lytte. Erfa-
ringerne fra gruppen gav Maia idéen til en 
ny mindebog – et redskab, der gør det nem-
mere og mindre abstrakt for børn at opdage: 
Hvad er det egentlig for minder, jeg har inde 
i mig? ”Jeg har taget udgangspunkt i noget, 

der fungerer, uanset om man er 4, 7 eller 
10,” forklarer Maia. ”Bogen kobler det, barnet 
kan huske med specifikke ting eller begiven-
heder: Mors livret, fars yndlingsmusik eller 
mit yndlingsferieminde sammen med far. 

Mindebøgerne bruger vi som en aktiv pau-
se en gang imellem. Vi er fire gruppeledere i 
gruppen, og mens børnene hver især sidder 
med deres egen bog har vi tid til at gå rundt 
og snakke med hver enkelt. Vi lærer børnene 
lidt bedre at kende på den måde. Helt lav-
praktisk har det også vist sig, at børnene får 
større overskud til at lytte. Bagefter taler vi 
i gruppen om: Hvad har du skrevet? Hvilke 
godnatsange sang mor for dig?”

Skab balance mellem gode 
og dårlige minder 
”Børn husker ikke kun gode ting. De har min-
der, jeg ville ønske, de var foruden. Men når 
vi taler højt om tingene her i gruppen, så er 
det ikke længere noget, der bare lever inde i 
mig. Når der sidder en på den anden side af 
bordet, der har oplevet det samme, så føler 
man sig mindre alene.”

Selvom far måske har været indlagt det 
meste af barnets liv, så kan spørgsmål som: 
Hvad lærte jeg af far, og hvad lærte far af mig, 
hjælpe til at se relationen til far i et andet lys. 
Hvis barnet har mistet under svære omstæn-
digheder, så kan minder på den måde hjælpe 
med at fokusere på gode ting og skabe en 
balance i barnets erindringer. 

”Det er en meget fornem opgave, vi har 
i Skyggebørn – at hjælpe børnene med at 
forbinde med en relation, der også var god.”

Til minde om den jeg har mistet

LOKALAFDELING AARHUS
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Fakta om sorggrupperne Aarhus
Gratis sorggrupper uden venteliste for børn og unge, der har mistet nær pårørende 
eller har en kritisk syg forælder eller søskende. Løbende optag i grupperne. Børn: 3-9 
år, teenagere: 10-17 år, unge: 18-28 år. Tilmeld barn/ung: aarhus@skyggeboern.dk
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Kort om Skyggebørn
● �Skyggebørn er en nonprofitorganisation for børn og unge i sorg, drevet frem 

af frivillighed, rummelighed og omsorg. 

● �Skyggebørn tilbyder akut, ubegrænset og gratis sorggrupper for børn og 
unge i alle aldre (3-28 år)

● �Skyggebørn skelner ikke mellem typer af sorg: Akut sorg kan ikke vente  
– gammel sorg har ingen udløbsdato. Sorgen skal bearbejdes, når det 
enkelte barn er klar.

● �I Skyggebørn faciliterer kompetente voksne et rum for sårbarhed, vrede, 
afmagt og humor. Der er plads til at lytte eller tale eller bare være med.

● �I Skyggebørn er det børnene, der er eksperter i deres egen sorg, og det er 
dem der skaber deres egen fortælling. Derfor giver vi dem ikke velmenende 
råd. Vi hjælper bedst ved at stille de rigtige spørgsmål og lade børnene spejle 
sig i hinandens fortællinger. 

● �Takket være hjælp fra fonde, virksomheder, donationer, medlemmer og 
vores 130 frivillige gruppeledere kan vi i øjeblikket tilbyde mere end 600 
børn og unge en plads i en gruppe.

● �Skyggebørn har afdelinger i Aalborg, Aarhus, Esbjerg og København.



Skyggebørn� 25

Jes Dige har været en pioner i arbejdet med 
børn og unges sorg. I 1992 startede han 
Danmarks første sorggruppe for børn i Aal-
borg. Dengang som sorgterapeut i Kræftens 
Bekæmpelse. 

I 2017 stiftede Jes Dige Skyggebørn sam-
men med andre ildsjæle fra Aalborg-området. 
Jes kunne se et stort behov for et sorgtilbud, 
der rummer alle sorgramte børn og unge, 
uanfægtet sorgens årsag eller kompleksitet. 
Skyggebørns første afdeling åbnede i Aalborg, 
januar 2017. I dag driver vi sorggrupper i 
Aalborg, Aarhus, Esbjerg og København. 

”Vi skylder sorgramte børn og unge at 
anerkende deres sorg.” Det udgangspunkt 
har været en rød tråd i Jes’ virke som sorg-
ramte børns forkæmper gennem 35 år. Og 
anerkendelse er blandt andet at give plads til 
børnenes egen fortælling. I stedet for at lade 
egne antagelser farve opfattelsen af barnets 
sorg og situation, så lyt med åbenhed. Spørg 
med nysgerrighed og oprigtig interesse, når 
du taler med børn, teenagere og unge i sorg 
– spørg med mod.

Ved at blive stillet spørgsmål får børnene 
legaliseret retten til at nævne eller tale om det 

usagte. Tak Jes – for vedholdende at minde 
os om det – og om at vi voksne skal huske 
at være de modige. Vi skal hjælpe børnene 
ved at turde stille spørgsmål. Det er med stor 
respekt, vi driver Skyggebørn videre i din ånd.

Jes Dige er gået på pension
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Maj Kærs søn Elliot er et af de børn, der 
hver 14. dag kommer i en af Skyggebørns 
sorggrupper i Aalborg. Han er der for at 
bearbejde sorgen over at miste sin store-
bror. Victor fik meningitis og døde den 2. 
januar 2024, 14 år gammel.

Maj og Casper valgte at sige ja til organdona-
tion, da sønnen Victor blev erklæret hjerne-
død. Det var, hvad han selv ville have valgt. 
”Victor elskede at game og gik til amerikansk 
fodbold. Han drømte om at blive professionel 
fodboldspiller,” fortæller Maj. 

”Jeg ved ikke meget om amerikansk fod-
bold, men han var et kæmpe talent og spil-
lede quarterback. Det er altså den rigtige 
plads, og det var et sted, han havde det rigtig, 
rigtig godt. Men når han skulle fortælle om, 
hvad det vigtigste var for ham, så var det at 
hjælpe andre. 

Kort tid efter Victors død fandt jeg en video 
fra en periode, hvor vi hjemmeskolede ham: 
Optag en video på engelsk, hvor du fortæller 
om din største drøm. I 4 minutter taler han 
om, at hans største drøm er at hjælpe andre.” 

En gammel sjæl
På Majs kontor hænger et livagtigt portræt af 
Victor. Maj fik maleriet lavet på et tidspunkt, 
hvor superhelte var det helt store. Victor, 
som er 4-5 år, poserer som en vaskeægte 
superhelt med superkræfter og et knust 
hjerte. 

”De fleste siger om Victor, at han var en 
gammel sjæl,” siger Maj. ”Han blev kun 14, 

men han havde en dyb tankegang og en 
enorm forståelse for andre mennesker. Det 
hænger nok til dels sammen med, at han 
som 7-årig fik konstateret en meget sjæl-
den og livstruende sygdom. Han var også 
ordblind og viste sig at have ADD. Så der 
var mange ting i Victors liv, som gjorde det 
svært for ham. Vi kæmpede i rigtig mange år 
i forhold til systemet og for, at Victor skulle 
trives som det barn, han jo stadig var. Det 
var rigtig hårdt, men han var virkelig en lille 
superhelt. Når jeg tænker på, hvor meget 
han var igennem – skoleskift og situationer, 
hvor ingen i systemet forstod. Han blev bare 
ved.”

En helt i andre unges liv
”Da vi sad på sygehuset og tog beslutningen 
om organdonation, kiggede jeg på Casper 
og sagde, han nåede aldrig at få opfyldt sin 

Victors 
største drøm

LOKALAFDELING AALBORG
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drøm. Det var jeg enormt ked af. At han aldrig 
ligesom kom dertil at kunne hjælpe andre. 

Få dage efter lagde en af hans veninder 
et brev foran hans fars dør: Nogle menne-
sker lever 100 år og sætter intet aftryk. Victor 
levede 14 år og satte et aftryk på mig. 

Brevet begyndte ligesom en udrulning af 
unge mennesker, som henvendte sig til os 
og fortalte om, hvordan Victor havde hjulpet 
dem på de vildeste måder. En pige skrev: 
Jeg ved simpelthen ikke, hvad jeg skal gøre. 
Hun havde det rigtig svært, og hver morgen 
sendte Victor en besked til hende: Jeg er lige 
her. Du skal nok klare det. Du er stærk. Jeg 
står lige bagved dig.” 

Vær dig selv
”Jeg bliver nødt til at leve et liv for at ære Vic-
tor. Jeg bliver nødt til at leve et liv, for at Elliot 
føler, han har en mor, der faktisk er i live. Og 

jeg bliver nødt til at leve et liv for min egen 
skyld, for at jeg hver dag står op og tænker, 
der er en mening med det. Victors ønske om 
at hjælpe andre – det havde jeg brug for at 
føre videre på en eller anden måde. Jeg følte 
et stort kald til at gøre en forskel.”

Maj har derfor startet foreningen Værdig 
– det er hendes måde at bringe Victor med 
sig videre på. 

Foreningen hjælper pårørende til organ-
donation og forældre, som er pårørende 
til et barn, der har det svært.  ”Forældre er 
den vigtigste relation i et barns liv, så det er 
dem, der skal være ressourcestærke i det, 
der er svært for barnet. I forhold til orgando-
nation har jeg oplevet at tage det ypperste 
valg, men fokus er primært på donorer eller 
den syge, hvorfor pårørende kan opleve at 
stå uden den form for hjælp, som de har 
brug for.” 
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STØT 
MED EN DONATION

Skyggebørns sorggrupper hjælper sorgramte børn og 
unge tilbage til en hverdag, hvor sorg ikke spænder 
ben for børnehaveliv, skoleglæde, studier, venskaber 
og fritidsaktiviteter.

Støt Skyggebørn med et valgfrit beløb på MobilePay 
30523 eller scan QR-kode, så gør du en forskel i et 
barns liv.

30523
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Skyggebørn Aarhus
Nørregade 45
8000 Aarhus
Faglig koordinator:
(Astrid Ramlov på barselsorlov)
Anne Kathrine Kragh
aarhus@skyggeboern.dk

Skyggebørn Esbjerg
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Faglig koordinator:
Rikke Fallesen
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Skyggebørn København
St. Kongensgade 81D, st. 
1264 København K
Faglig koordinator:
Jane Løvenfald
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